Ad hebreos

omnia opera eius. ps. Item ab initio habuit misericordiam. Job. 3. Ab infantia crevit mecum misericordia. Rm. 11. dicendum est quod misericordia domini quasi misericordia super aliena miseria: et hoc est duplum. Uno modo per solam apprehensionem: et sic deus sine passione nostrâ misericordia apprehendit. Ipse nam cognovit figuratum nunc: ut dominus in personâ. Alio modo per experientiam: et sic Christus potissimum in passione exprimitur est misericordia nostra. Itē ipse est fidelis aduocatus. Et iō 10. dominus p̄t̄fex. infra. 9. Christus assistens p̄t̄fex futurop̄ bonorum. Et ad illam regnit qui sit fidelis. i. Cor. 4. Dicū q̄ris iter dispensatores: ut fidelis inueniat: et hoc totū ut repropiciaret delicta populi. s. pro quo morte sustinere voluit. Ipsa enim passio allegatio est: et fidelium interpellatio.

C Deinde cū dicitur. In eo enim res. Exponit ista utilitatem et continuitatem sic. Quasi dicat. Non loquor de Christo in quantum deus: sed in quantum homo. Et iō 1. id est illa non quam assumpit: ut expiretur in se nostrâ carnem eum suum. Unde dicit. Et tetatus est passus est. ideo potes es res. Uel aliter. Ideo factus est misericors et fidelis: quem in eo quod passus et tetatus est. hunc quādā duenietiam ad hoc quod misereatur. Et dicit tetatus: non a carne: sed ab hoste. Mat. 4. Ductus est Iesus in desertum a spiritu: ut tetaret a dyabolo. In ipso enim non fuit aliquis rebellio spiritus inferioris ad superioris: sed passus est in carne per nos. i. Pe. 2. Christus passus est per nos res. Et. 4. Christo ergo in carne passus et vos eadem cogitatione armamini.

CAP.

M de fratribus sancti: vocationis celestis principes: considerate apostoli et pontifices confessionis nostre. Iesum: qui fidelis est ei qui fecit illum: sicut et Moyses in omni domo eius. Amplioris enim glorie iste per Moysen dignus habitus est: quanto ampliorem honorem habet domus: qui fabricauit illam. Omnis namque domus fabricatur ab aliquo. Qui autem omnia creauit deus est. Et moyses quidem fidelis erat in tota domo eius tanquam famulus in testimonium eorum que dicenda erant. Christus vero tanquam filius in domo sua. Que domus sumus nos si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus.

Sicut supra dictum fuit lex vetus ex tribus habuit auctoritatem. ex angelo. ex moysi. et ex aaron pontifice. Apostolus autem supra puluit christum actorem noui testamenti angelis per quos lex data fuit: hic intendit ipsorum preferre moysi qui fuit promulgator: et quasi legislator veteris testamenti. Et circa hoc facit duo. Primo enim preferit christum moysi. Secundo concludit ex hoc quod sit efficacissime obediendum christo ibi. Quapropter sicut dicitur spiritus sanctus res. Circa primum tria facit. Primo premit dignitatem christi. Secundo ostendit quid sit commune christo et moysi ibi. (Amplioris autem glorie res.) Circa primum duo facit: quod primo ponit conditiones eorum ad quos loquitur ibi. (Considerate apostoli res.) Illos autem ad quos loquitur describit triplex. Primo ex charitate. Unde dicit. Fratres. quod si diceret: quod ex semine abrae fratres estis: et Christi inter vos adiuvicem. Mat. 23. Quod vos fratres estis res. Itē fratres Christi. supra. 2. Non confundit eos vocare fratres. Hac autem fraternitate facit charitas. ps. Ecce quod bonum et iocundum res. Secundo et describit eos ex sanctitate cui dicitur

santii. Et hoc per sacramentumceptionem. i. Cor. 6. Sed ab aliis estis: sed sanctificati estis res. Tertio describit eos ex votacione cui dicitur. Vocatiois celestis participes. Ista autem vocatio dupliciter potest intelligi celestis esse. Uel quia vocati sunt ad celestia regna. i. The. 2. Vocavit nos ad suum regnum et gloriam. Uel vocavit nos vocatiois celesti: quod non humana adiunctione: sed celesti gratia. Galath. 1. Vocavit per gratiam suam. Ro. 8. Quos autem predeterminauit hos et vocavit res. Esa. 4. i. Quis suscitauit ab oriente iustum: vocavit eum: ut sequeretur se.

C Consequenter describit illum de quo logetur cui dicitur. Considerate res. Infra. 12. Aspicites in actore fidem: et sumatorum iesu res. Sed quod: Apostolus in sequentibus prefert Christum moysi et aaron. et iō ascribit ei virtus dignitatem: moysi. s. quem misericordia fuit a deo. ps. Misericordia seruum suorum. Aaron vero quod pontifex fuit. Exo. 28. Applica quoque ad te aaron res. Christus autem excellens missus fuit apostolus quam moyses. Exo. 4. Obscuro nomine mitte quem misseris es. Quasi dicat. Alius dignioris missus es. Itē ipse est pontifex et sacerdos. ps. Tu es sacerdos in eternum sed ordinem melchisedech. Quasi si ergo permittit hic conditionem suam principale dices. Unde id est ergo fratres considerate apostolum. Quasi dicat. Pretermittatis considerare illum apostolum. id est missum moysen et pontificem aaron: et considerare apostolum et pontificem confessionis nostre. id est illum quem nos confitemur. Doc. n. est necessarium ad salutem: ut confiteamur eum. Ro. 10. Quod creditur ad iustitiam: ore autem confessionis fit ad salutem. vel confessionis. id est sacrificium spiritualis. Omnis enim sacerdos ordinatur ad sacrificia offerenda. Duplex autem est sacrificium. s. corporale vel temporale. Et ad hoc institutus fuit aaron. Aliud autem est sacrificium spumale: quod est in fidei confessione. ps. Sacrificium laudis honorificabit me. Et ad istud sacrificium institutus est christus: non ad thauros. Esa. 1. Holocausta arietum et ad ipem agnorum et saginem vitulorum et agnorum et bircorum nolui. Et paulo post ibi dicitur sequitur. Ne offeratis ultra sacrificium frustra.

C Deinde cum dicitur. Qui fidelis res. Comparat Christum moysi. De aaron infra facit mentionem spalorum: et ponit primo hic ut dictum est illud in quo duenierunt. Secundum est autem quod totus hoc quod hic de moysi fundat super illud quod habetur Numeri. 12. ubi dominus ostendit excellentiem moysi postquam iurgati sunt contra ipsum aaron et maria. ubi ponuntur haec verba que apostolus hic allegat. Ibi enim dicitur sic. At non talis seruus meus moyses qui in omni domo mea fidelissimus est. Doc autem potest contineire et christo et moysi. De moysi enim patet ex ipsa historia allegata. De Christo etiam intelligitur: quem ipse secundum quod homo fidelis est ei qui fecit eum. s. deo patri quem secundum humanitatem fecit. Ro. 1. Qui factus est ei ex semine dauid secundum carnem. Secundum enim quod deus non est factus nec creatus. sed genitus. Fidelis autem fuit deo patri: quem gloria eius querebat non suam. Jo. 8. Ego gloriari meam non quero. Et. 7. dicitur. Qui querit gloriam eius qui eum misit hic vera est: et iustitia in illo non est. Fidelis ergo est Christus ei qui fecit eum sicut moyses: et hoc in omni domo eius: quod domus est universitas fidelium de qua. ps. Domum tuam decet sanctitudo domini res.